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Результат управления портфелем

Measurement Arsagera Reallocation Quality (MARQ)
Эффективность изменения состава и структуры портфеля
за год (31.03.2014 - 31.03.2015)

За 1 квартал 2015
Финансовый результат, руб.

Всего: 25 742 496 Всего: 32 074 074

дивидендный доход

доход/убыток от сделок купли-продажи ценных бумаг

доход/убыток от переоценки ценных бумаг

расходы на вознаграждение УК 

0

3 317 843

23 294 435

-816 335

-203 639

0,00%

2,54%

17,83%

-0,63%

-0,16%

4,29%

11,03%

 14,12%

-2,50%

-0,69%

Индекс отраслевого отклонения за 1 квартал 2015 Индекс отраслевого отклонения за год  (31.03.2014 - 31.03.2015)

2 662,30

31.03.2014

31.12.2014

2 190,00

31.03.2015

2 073,93

Индекс акций второго
эшелона Московской Биржи

Стоимость пая, руб.

14,20%

8,25%28,37%

21,57%

За год

За квартал За квартал

За год

-52% 52%

Размер фонда

СЧА, руб. / Количество открытых 
лицевых счетов

31.03.2014 31.12.2014 31.03.2015

СЧА 113 020 062,46 
119 364 825,59

145 131 310,47
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прочие расходы фонда

150 191 0,00%0,11%

От среднеквартальной СЧА От среднегодовой СЧА

разница между начислением и 
восстановлением резервов фонда

Эффективность изменения состава и структуры портфеля 
за 1 квартал 2015  

31.03.2014

30.12.2014

31.03.2015
3 195,57

2 951,96

2 798,14

 
 Группа 6.1  Группа 6.2  Группа 6.3  Группа 6.4  Группа 6.5  

Добыча, переработка 
нефти и газа 32,43 

Газпром 
ЛУКОЙЛ 

4,04 
2,00 

Башнефть, ап 
Татнефть, ап 
Газпром нефть 
 

4,59 
4,39 
3,32 

Нижнекамскнефтехим, ап 3,27   Газораспределение Ростов, ап 
Газораспределение Калуга 
Метафракс 
Газораспределение Тамбов  
Газораспределение Н. Новгород 
Обьнефтегазгеология 
Газораспределение Ростов  
Обьнефтегазгеология, ап 

3,29 
2,45 
1,40 
1,36 
0,80 
0,55 
0,55 
0,41 

Строительство, 
недвижимость 16,14 

  Группа ЛСР 4,84   
 

  Открытые инвестиции 
ЦМТ, ап  
 

4,95 
1,14 

Главмосстрой 
Мостострой-11 

4,14 
1,07 

Энергетика 11,92   

Мосэнерго 
 

3,46 
 

ОГК-2 
ТГК-1 
МРСК Центра и 
Приволжья 

4,00 
2,24 
0,97 

  Томская распределительная 
компания, ап 
Рязанская энергосбытовая 
компания 

1,04 
 

0,21 

Машиностроение 11,32 

    СОЛЛЕРС 
АВТОВАЗ, ап 

2,62 
0,98 

  ДНПП 
Роствертол 
МЗиК 
Ковровский мех. завод 
МЗиК, ап 

3,76 
1,56 
0,93 
0,84 
0,63 

Чёрная металлургия 5,86     Мечел, ап 3,78   Уральская кузница 2,08 

Связь, 
телекоммуникации и 
новые технологии 

5,13 
МТС 5,13         

Потребительский 
сектор 5,09     М.Видео 

Группа Черкизово 
4,07 
1,02 

      

Прочие 4,50   АФК Система 3,80     Газэнергосервис 0,69 

Финансовый сектор 4,43 Сбербанк России, ап 3,89       Банк Возрождение, ап 0,54 

Цветная металлургия 3,16  
     Бурятзолото 

Соликамский магн.завод 
1,74 
0,56 

Комбинат Южуралникель 
СУМЗ 

0,73 
0,12 

Денежные средства и 
прочие активы 0,01           

Итого 100,00  15,06  24,41  22,96  8,40  29,17 

 

5 244 792

13 474 358

 17 249 713

-3 054 047

-838 135

Состав и структура портфеля на 31.03.2015, доли в %

 +0,02%

 +0,03%

31.03.2014 - 31.03.2015

-2 608

Приток за квартал
23 989,01 руб.

Приток за год
37 174,51 руб.
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УВАЖАЕМЫЙ КЛИЕНТ!
Благодарим Вас за доверие, оказываемое команде ОАО «УК «Арсагера»!

Спасибо, что Вы с нами. Удачных инвестиций!
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Краткие итоги 1 квартала 2015 года:

• изменение индекса акций второго эшелона Московской Биржи составило 

+14,20% (подробнее о ситуации на фондовом рынке на стр. 6-7);

• стоимость пая за квартал выросла на 21,57% (подробно оценка качества управления

представлена на стр. 9-10, информация о вкладе активов в финансовый результат на стр.

11);

• СЧА фонда выросла, наблюдался приток средств пайщиков;

• наибольшую долю в портфеле по-прежнему занимают отрасли «Добыча, переработка

нефти и газа» и «Строительство, недвижимость» (отраслевой анализ представлен на стр.

14-31);

• уровень «диверсификации Арсагеры» портфеля находился в диапазоне 11%-13%

(зависимость между уровнем диверсификации портфеля и его результатом представлена

на графике «клин Арсагеры» на стр. 8).

Интересная информация о фондовом рынке

После отрицательного закрытия 2014 года (-7,15%), в первом квартале 2015 фондовый рынок продемонстрировал

впечатляющий рост: с уровня 1397 (на 30.12.2014) индекс ММВБ вырос почти до 1850 (+32,3%) к середине февраля и

закрылся на уровне 1626 (+16,4%) на 31.03.2015.

Целый ряд акций, входящих в наши портфели (МТС, ОГК-2, М.видео, АФК Система, Группа ЛСР, Лукойл, Башнефть ап,

Сургутнефтегаз ап, Мечел ап) продемонстрировали динамику, превосходящую среднерыночные показатели, взяв реванш

за 4 квартал 2014 года. 

Обратим внимание, что на фоне укрепления рубля интерес инвесторов начал смещаться с компаний экспортеров в пользу

компаний, ориентированных на внутренний спрос (энергетика, связь, потребительский сектор).

Из дивидендных акций по итогам 2014 года отметим ожидание рекордных выплат по привилегированным акциям

Сургутнефтегаза и Татнефти. Порадуют высокими дивидендами МТС, Башнефть, М.видео, Энел, Группа ЛСР. После

длительного перерыва ожидается выплата дивидендов по акциям ОГК-2. 

Во втором эшелоне значительную положительную динамику продемонстрировали акции Бурятзолото. Сильные

экономические результаты могут обусловить хорошие дивидендные выплаты по акциям МЗиК, ДНПП и Метафракс. 

Апокалиптические ожидания всевозможных экспертов в конце 2014 года по макроэкономическим показателям (ВВП, курс

рубля, промышленное производство, процентные ставки) не нашли подтверждения на практике. В результате начался

пересмотр этих прогнозов. Надеемся, реальность окажется ближе к нашим (более оптимистичным) прогнозам по данным

показателям, сделанным в конце прошлого года: ВВП +0,6%, среднегодовой курс доллара 56 руб., среднегодовая цена

нефти – 68 долл./барр., доходность корпоративных облигаций к концу года 12,5%. 

Астапов Алексей Юрьевич,

Директор по привлечению 

капитала и продвижению

ОАО «УК «Арсагера» | www.arsagera.ru 
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